
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

segunda-feira, 5 de agosto de 2013 Ano II - Edição nº 00262

Prefeitura Municipal
 de Miguel Calmon publica

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C210F36F50A8E7AB3CCD48FAEF9ECD49



segunda-feira, 5 de agosto de 2013  |  Ano II - Edição nº 00262 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

SUMÁRIO
• RETIFICAÇÃO -  Extrato de Contrato de Licitação 544/2013 - Carta Convite 007/2013

• Extrato do Contrato n° 560-2013 - (Contratada: Associação Renascer dos Produtores de Baixa Funda)
Extrato do Contrato n° 561-2013 - (Contratada: Cooperativa de Produção Agropecuária de Giló)

• Dispensa nº 0282/2013. Contrato nº 0562/2013. (Contratado: Antonio Carlos Ferreira da Silva.). Dispensa nº 0290/2013. Contrato nº
0563/2013. (Contratado: Israel Oliveira Mota.). Dispensa nº 0291/2013. Contrato nº 0564/2013. (Contratado: Aivona Gonçalves Rios Silva.).

• Adjudicação,  Homologação e Extrato de Contrato -  CARTA CONVITE Nº 007/2013

• DISPENSA nº 0289/2013. Objeto: Contratação de Veiculo para transportar 4500 kg DE leite do Programa (PA Leite) da Cidade de Irecê
para Miguel Calmon - Bahia

• Contrato 552 à 557/2013 -  REFERENTE PREGÃO n° 036/2013

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 41/2013 -  Objeto: Contratação de empresa para realização de serviços de transporte
escolar de alunos e outros transportes, a ser realizado no dia 16 de agosto de 2013,

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C210F36F50A8E7AB3CCD48FAEF9ECD49



segunda-feira, 5 de agosto de 2013  |  Ano II - Edição nº 00262 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Convite

                     ESTADO DA BAHIA 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                             CNPJ: 13.913.363/0001-60 
 
 

PREF. MUN. DE MIGUEL CALMON 
13.913.363/0001-60 

 
 

RETIFICAÇÃO 
 
No Extrato de Contrato de Licitação 544/2013 Referente a CARTA CONVITE  007/2013, publicado em 01/08/13, no Diário Oficial do Município. 
Onde se Lê:  Empresa ADALBERIO SOUZA SILVA . Leia-se: Empresa ROBÉRIO FERREIRA DA SILVA. 
 
 
 

 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ED486AEB44147D85AA12CE205AE1A91E

segunda-feira, 5 de agosto de 2013  |  Ano II - Edição nº 00262 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 5 de agosto de 2013  |  Ano II - Edição nº 00262 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Contrato

                     ESTADO DA BAHIA 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                             CNPJ: 13.913.363/0001-60 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE LICITAÇÃO 

 
CONTRATO 560/2013 REFERENTE A CHAMADA PUBLICA 002/2013 Obj: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar 
para Alimentação Escolar, para alunos da rede de educação básica pública. Fundamentação legal: Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Miguel Calmon Bahia. Contratada: Associação Renascer dos Produtores de Baixa Funda. Valor: R$ 48.105,00.  
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE LICITAÇÃO 
 

CONTRATO 561/2013 REFERENTE A CHAMADA PUBLICA 002/2013 Obj: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar 
para Alimentação Escolar, para alunos da rede de educação básica pública. Fundamentação legal: Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Miguel Calmon Bahia. Contratada: Cooperativa de Produção Agropecuária de Giló. Valor: R$ 7.741,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D150133FE81F64DA648F164352697BEF

segunda-feira, 5 de agosto de 2013  |  Ano II - Edição nº 00262 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 5 de agosto de 2013  |  Ano II - Edição nº 00262 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Dispensa

                     ESTADO DA BAHIA 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                             CNPJ: 13.913.363/0001-60 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - LICITAÇÃO 

 
 
REFERENTE DISPENSA nº 0282/2013. CONTRATO Nº 0562/2013 Obj: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO PARA TRANSPORTE DE 
PACIENTES EM URGÊNCIA/EMERGÊNCIA DA REGIÃO DA GROTA, LARANJEIRA, MATA DO PINTO, TUBATINGA, PAI AFONSO, 
BITU E CAMPO DO SILVA, PARA A SEDE DO MUNICÍPIO, VEICULO COM CAPACIDADE DE 05 PESSOAS. Lei 8.666/93. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Contratado: ANTONIO CARLOS 
FERREIRA DA SILVA. Valor: R$ 12.000,00. 
 
REFERENTE DISPENSA nº 0290/2013. CONTRATO Nº 0563/2013 Obj: TRANSPORTE DE ESTUDANTES DAS LOCALIDADES DE 
CAPIM BRANCO, FAZENDA EMA PARA TAPIRANGA, NO TURNO MATUTINO, VEICULO COM CAPACIDADE DE 05 PESSOAS. Lei 
8.666/93. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON. Contratado: ISRAEL OLIVEIRA MOTA. Valor: R$ 6.972,00. 
 
REFERENTE DISPENSA nº 0291/2013. CONTRATO Nº 0564/2013 Obj: TRANSPORTE DE ESTUDANTE DA LOCALIDADE DE 
RIBEIRO A MAXIXE, NO TURNO VESPERTINO, VEICULO COM CAPACIDADE DE 05 PESSOAS. Lei 8.666/93. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON. Contratado: AIVONA GONÇALVES RIOS SILVA. Valor: R$ 4.200,00. 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A676468620249E45CAD0A63E0398BCE8

segunda-feira, 5 de agosto de 2013  |  Ano II - Edição nº 00262 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 5 de agosto de 2013  |  Ano II - Edição nº 00262 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Convite

 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 

 
 

 

ADJUDICAÇÃO CARTA CONVITE Nº 007/2013 

 

 

 

Concluídos os procedimentos da licitação pertinente ao CONVITE Nº 007/2013, do tipo 

MENOR PREÇO POR ITEM, que tem como objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de 

locação de palco, toldos e banheiros químicos para realização da V Semana do Agricultor, no período de 02 

a 04 de agosto de 2013, no Município de Miguel Calmon - Bahia, objetivando estimular os produtores rurais, 

em especial o pequeno produtor, na melhoria do processo de produção, do beneficiamento e da 

comercialização através de uma discussão pautada em novas tecnologias desenvolvidas pelas empresas e 

institutos de pesquisa. Decidi pela adjudicação do objeto deste Convite a empresa ROBERIO FERREIRA 

DA SILVA DE MIGUEL CALMON - ME vencedora com o valor de R$ 14.610,00 (Quatorze mil e 

seiscentos e dez reais),  através do convênio  026/2013.  

 

Miguel Calmon, 30 de julho de 2013.  

 

 

 

Atenciosamente, 

 

 

 

Lara Manuela dos Santos Rios 

Presidente da Comissão de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B3EFB2AC38D5E88E529FDEFB2953C749

segunda-feira, 5 de agosto de 2013  |  Ano II - Edição nº 00262 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 5 de agosto de 2013  |  Ano II - Edição nº 00262 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 

 
 

 

HOMOLOGAÇÃO CARTA CONVITE Nº 007/2013 

 

 

O MUNÍCIPIO DE MIGUEL CALMON DO ESTADO DA BAHIA, por meu intermédio, autorizou 

a abertura do procedimento de licitação, a cargo da Comissão Permanente de Licitação, constituída em 

conformidade com as leis municipais e com respaldo na Lei de Licitações e Contratos Administrativos de nº 

8.666/93, e, com as alterações introduzidas pelos demais dispositivos legais, levado a efeito através do 

CONVITE Nº 007/2013, que tem como objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de 

locação de palco, toldos e banheiros químicos para realização da V Semana do Agricultor, no período de 02 

a 04 de agosto de 2013, no Município de Miguel Calmon - Bahia, objetivando estimular os produtores rurais, 

em especial o pequeno produtor, na melhoria do processo de produção, do beneficiamento e da 

comercialização através de uma discussão pautada em novas tecnologias desenvolvidas pelas empresas e 

institutos de pesquisa. Homologo objeto deste CONVITE a empresa ROBERIO FERREIRA DA SILVA DE 

MIGUEL CALMON - ME vencedora com o valor de R$ 14.610,00 (Quatorze mil e seiscentos e dez reais), 

através do convênio 026/2013. 

 Tendo em vista o disposto no Relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitações, 

sobre o presente processo licitatório e, estando este em total conformidade com os ditames legais 

pertinentes (Lei nº 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações posteriores), bem como, em virtude do que 

restou comprovado através da documentação acostada ao processo, HOMOLOGO este Convite, e, assim 

o faço, operando com lastro na lei dantes invocada, e demais disposições correlatas à espécie aplicadas. 

Publique-se, registre-se, e intime-se, com o cumprimento das formalidades legais. 

  

 

Miguel Calmon, 31 de julho de 2013.  

 

 

 

 

NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

Prefeito 

 
 

  

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B3EFB2AC38D5E88E529FDEFB2953C749

segunda-feira, 5 de agosto de 2013  |  Ano II - Edição nº 00262 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 5 de agosto de 2013  |  Ano II - Edição nº 00262 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Decreto

                     ESTADO DA BAHIA 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                             CNPJ: 13.913.363/0001-60 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - LICITAÇÃO 

 
 
REFERENTE DISPENSA nº 0289/2013. Obj: CONTRATAÇÃO DE VEICULO PARA TRANSPORTAR 4500 KG DE LEITE DO 
PROGRAMA (PA LEITE) DA CIDADE DE IRECÊ PARA MIGUEL CALMON - BAHIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Lei 8.666/93. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON. Contratado: 
CARDEAL TRANSPORTES LTDA. Valor: R$ 990,00. 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8BF2CE03A534707434A9DE70E0EF79EA

segunda-feira, 5 de agosto de 2013  |  Ano II - Edição nº 00262 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 5 de agosto de 2013  |  Ano II - Edição nº 00262 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Pregao Presencial

                     ESTADO DA BAHIA 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
                             CNPJ: 13.913.363/0001-60 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON3 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE LICITAÇÃO 

CONTRATO 552/2013 REFERENTE PREGÃO  n° 036/2013 Obj: contratação de pessoas jurídica e para fornecimento de refeições, lanches e 
hospedagem para sede para servidores na sede do Município de Miguel Calmon e no Município de Jacobina e contratação de pessoa física ou 
jurídica para fornecimento de refeições no interior do Município de Miguel Calmon. Fundamentação legal: Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Bahia. Contratada: OSMI MIRANDA GONÇALVES. Valor: R$ 28.101,00 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE LICITAÇÃO 

CONTRATO 553/2013 REFERENTE PREGÃO  n° 036/2013 Obj: contratação de pessoas jurídica e para fornecimento de refeições, lanches e 
hospedagem para sede para servidores na sede do Município de Miguel Calmon e no Município de Jacobina e contratação de pessoa física ou 
jurídica para fornecimento de refeições no interior do Município de Miguel Calmon. Fundamentação legal: Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Bahia. Contratada: ROBERTA BARBOSA QUEIROZ. Valor: R$ 22.609,15 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE LICITAÇÃO 

CONTRATO 554/2013 REFERENTE PREGÃO  n° 036/2013 Obj: contratação de pessoas jurídica e para fornecimento de refeições, lanches e 
hospedagem para sede para servidores na sede do Município de Miguel Calmon e no Município de Jacobina e contratação de pessoa física ou 
jurídica para fornecimento de refeições no interior do Município de Miguel Calmon. Fundamentação legal: Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Bahia. Contratada: MARIA LUCIA PACIENCIA DA SILVA. Valor: R$ 27.683,00 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE LICITAÇÃO 

CONTRATO 555/2013 REFERENTE PREGÃO  n° 036/2013 Obj: contratação de pessoas jurídica e para fornecimento de refeições, lanches e 
hospedagem para sede para servidores na sede do Município de Miguel Calmon e no Município de Jacobina e contratação de pessoa física ou 
jurídica para fornecimento de refeições no interior do Município de Miguel Calmon. Fundamentação legal: Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Bahia. Contratada: GILMAR MARTINHO BARRETO & CIA LTDA. Valor: R$ 33.998,00 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE LICITAÇÃO 

 
CONTRATO 556/2013 REFERENTE PREGÃO  n° 036/2013 Obj: contratação de pessoas jurídica e para fornecimento de refeições, lanches e 
hospedagem para sede para servidores na sede do Município de Miguel Calmon e no Município de Jacobina e contratação de pessoa física ou 
jurídica para fornecimento de refeições no interior do Município de Miguel Calmon. Fundamentação legal: Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Bahia. Contratada: KÁTIA CONCEIÇÃO DIAS OLIVEIRA. Valor: R$ 9.468,15 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE LICITAÇÃO 

CONTRATO 557/2013 REFERENTE PREGÃO  n° 036/2013 Obj: contratação de pessoas jurídica e para fornecimento de refeições, lanches e 
hospedagem para sede para servidores na sede do Município de Miguel Calmon e no Município de Jacobina e contratação de pessoa física ou 
jurídica para fornecimento de refeições no interior do Município de Miguel Calmon. Fundamentação legal: Lei 8.666/93. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Miguel Calmon Bahia. Contratada: ARIANI SILVA DE MACEDO. Valor: R$ 13.933,00 
 
 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A4EF30880DC8084D671E931B9BF458D6

segunda-feira, 5 de agosto de 2013  |  Ano II - Edição nº 00262 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 5 de agosto de 2013  |  Ano II - Edição nº 00262 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Pregao Presencial

 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 
 
 

_____________________________________________________________________________ 
Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 –  

TELEFAX  (074) 36272121                                    
 Miguel Calmon - Bahia 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL N° 41/2013 
 
 

O PREGOEIRO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, 

ESTADO DA BAHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, PARTICIPA AOS 

INTERESSADOS QUE ESTÁ PUBLICADO O EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

41/2013, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS E OUTROS 

TRANSPORTES, A SER REALIZADO NO DIA 16 DE AGOSTO DE 2013, ÀS 09h00min. 

OS INTERESSADOS DEVERÃO PROCURAR A COMISSÃO DE LICITAÇÃO PARA 

ADQUIRIR O EDITAL, MAIORES ESCLARECIMENTOS PELO TELEFONE (74) 

3627-2121, OU AINDA ATRAVÉS DO SITE: www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br. 

 

Miguel Calmon, 05 de agosto de 2013 
 
 
 
 

Cleiton Roberto da Silva Pereira 
Pregoeiro  

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C210F36F50A8E7AB3CCD48FAEF9ECD49


